⼤学教職員職能開発 FD
「TF（ティーチング・フェロー）経験を通じて⼤学院⽣の教育能⼒を⾼める」

（⽂部科学省教育関係共同利⽤拠点事業）

関係各位

九州⼤学 基幹教育院 次世代型⼤学教育開発センター

このたび、下記の通り⼤学教職員職能開発 FD
「TF（ティーチング・フェロー）経験を通じて⼤学院⽣の教育能⼒を⾼める」を開催いたしま
すので、ご案内申し上げます。

【趣旨】
九州⼤学では、2019 年度後期から新しい TA 制度を開始しました。TA が担当できる業務を明
確に提⽰したうえ、特に TF には授業担当教員の教育的配慮の下、学部開講の授業で講義、実験、
演習等の教育補助業務を担当してもらい、その中で、授業の⼀部を担当してもらうなど、TF
活動を通して、TF 学⽣⾃⾝に対しても、将来⼤学教員になるため、また、実社会における指導
⼒のトレーニングとなるように機会を提供してきました。
本 FD では、まず、九州⼤学の TA 制度の内容、PFFP（Preparing future faculty program）など
の TF（ティーチング・フェロー）養成プログラムについて説明し、その後、経験者を交えて TF
の活動事例をご紹介します。最後に、事前にお寄せいただいた質問等に回答する形で質疑応答の
時間を設けます。

【⽇時】令和５年３⽉１０⽇（⾦）13:00〜14:30
【開催⽅法】オンライン会議形式、Zoom （ウェビナーの可能性あり）
【定員】100 名（オンライン）（これを超える場合も受け⼊れ可能）
【参加費】無料
【対象】学内外の⼤学教職員、⼤学院⽣等
【参加申込】九州⼤学 FD ポータルよりお申し込みください。（3 ⽉ 9 ⽇（⽊）正午〆切）
 https://ueii.kyushu-u.ac.jp/fdp/event/details/248
※ お申込みの際に⼊⼒いただいたメールアドレスに、当⽇の参加 URL をお送りいたしま
す。くれぐれも誤⼊⼒の無いようご注意ください。

 【プログラム内容】
1) FD の概要説明

⻑沼祥太郎（教育改⾰推進本部）
2) 開会挨拶

原⽥ 恒司（次世代型⼤学教育拠点⻑/基幹教育院⻑）
3) 講演 1 九⼤の TA 制度について 〜概要説明〜

野瀬 健（基幹教育院/教育改⾰推進本部）
4) 講演 2 TF 養成科⽬について

⻑沼祥太郎（教育改⾰推進本部）
5) 講演 3 TF 活動の実施報告

⻑沼祥太郎（教育改⾰推進本部）
阿部隼⼈さん（九州⼤学⼤学院⽣物資源環境科学府 博⼠課程（後期）1 年）
塚原壮平さん（九州⼤学⼤学院理学府 博⼠課程（後期）1 年）
松尾美⾹さん（九州⼤学⼤学院理学府 博⼠課程（後期）2 年）

6) 質疑応答・総合討論
7) 閉会の挨拶

野瀬 健（基幹教育院/教育改⾰推進本部）

【参加者へのお願い】
・本セミナーの録画・録⾳・撮影、スクリーンショットやダウンロードおよびセミナー資料等
の無断転⽤や受講⽤ URL の無断転載はご遠慮ください。なお、主催者が配信・記録⽤に撮影
を⾏いますので、あらかじめご承知おきください。
・営業もしくは営利を⽬的とする⾏為は固く禁⽌いたします。
・オンラインで参加される場合は、安定したインターネット環境下で、それらに接続できる端
末（PC、タブレット等）をご準備の上ご受講下さい。

【実施主体】
共催： 九州⼤学 基幹教育院 次世代型⼤学教育開発センター、九州⼤学 教育改⾰推進本部

【問い合わせ先】
九州⼤学 基幹教育院 次世代型⼤学教育開発センター
Tel:092-802-6070  E-mail：kyoten★artsci.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）
（メールの件名に【3/10TA】と記載して頂けますと幸いです。）

*平成 28 年 7 ⽉に、九州⼤学基幹教育院は「教育関係共同利⽤拠点」として⽂部科学省から認
定され、その実施組織として「次世代型⼤学教育開発センター」を設置いたしました。教育関
係共同利⽤拠点とは、多様化する社会と学⽣のニーズに応えつつ質の⾼い教育を提供していく
ために、各⼤学の有する⼈的・物的資源の共同利⽤等を推進するものです。
次世代型⼤学教育開発センター ウェブサイト:
http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/

以上